ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. AX... 154. MORE [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nl SI VOAR [] Projeto Resolução Ele fes.
[] Requerimento IE qe

| a [Moção
Funcionário............ SER) EMA suenanavs [] Emenda

[5)

R
(0)
T
(o)
5 sessão de. À É.A desde ee ES. [ ] Indicação

L
(9)
A UTOR: Vereador valter NNeves — PP -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

O vereador infra-assinado requer à Mesa, ouvido o
colendo plenário, observadas as formalidades legais e regimentais,
nos termos do disposto no artigo 171, Parágrafo 1º, inciso V, do
Regimento Interno, seja encaminhada Moção de
Congratulações à Excelentíssima Senhora Sâmela Maria
Feitosa da Rocha, pela conquista do segundo lugar no Eixo I do
I Prêmio Sul-mato-grossense de Psicologia - ED Lucy Nunes Ratier,
promovido pelo Conselho Regional de Psicologia de Mato Grosso do
Sul.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. SÁ es DRE g 2408 [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo Buli

Registrado sob o ÁS doe! [] Projeto Resolução Ql2lgar
. NUMERO% = [] Requerimento

Sessão | Misael del Fava OC). [] Indicação

[X Moção

Funcionário [] Emenda

UTOR: Vereador Valter Neves — PP -

JUSTIFICATIVA

Filha de um encanador com uma professora, a Psicóloga

Sâmela Maria Feitosa da Rocha está na Secretaria Municipal de
Educação desde 2017. É pós-graduada em Educação, Pobreza e
Desigualdade Social pela UFMS e atualmente foi aprovada para

concessão do título de: Especialista em Psicologia Escolar e
Educacional pelo Conselho Federal de Psicologia.

Recebeu o I Prêmio Sul-mato-grossense da Psicologia -
Ed. Lucy Nunes Ratier no eixo Experiências Exitosas que
demonstrem o trabalho profissional comprometido com a
promoção e a defesa de uma educação de qualidade.

Na oportunidade, a psicóloga descreveu o trabalho
realizado junto ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA que dá a
oportunidade de letramento a jovens de 15 anos ou mais, adultos
e idosos que tiveram esse direito negado no tempo certo.

Atualmente a Secretaria Municipal de Educação de
Aquidauana tem 222 estudantes do Programa Brasil Alfabetizado
espalhados em 13 territórios, contando com aldeias, zona urbana
periférica, Centro de Convivência do Idoso de Centro de Atenção
Psicossocial.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. 4 UenesnAS. DOCS [ | Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo |

Registrado sob o nº AIC 0! . [] Projeto Resolução 044. her)

[] Requerimento

/ [X Moção
pa o A [ ] EmendaFuncionário

P

R
(0)
T
(0)
E Sessão de... NB. se. dad [U] Indicação

L
(o)
A UTOR: Vereador Valor Neves —PP -

A Profa Will Beda Secretária de Educação Municipal ao

dispensar a Psicóloga Educacional Sâmela para somar com a

equipe do Programa Brasil Alfabetizado, fez uma aposta no Pacto.

EJA sinalizando que aposta em uma gestão educacional

comprometida com o acesso a dignidade e direito a educação

pública e de qualidade para todos independente da idade.

O vereador Valter Neves reconhece o trabalho realizado

e parabeniza pela iniciativa de inscrever práticas educacionais

exitosas do nosso município de Aquidauana MS em uma premiação

estadual e conseguir trazer para nós o 2º lugar do Estado na

categoria concorrida ao prêmio.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025

VeÊa Néves qe
= PP és

Ega do

Genivaldoe
1º Secretário - PSD